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AORESÁŘ SPOLKŮ
binová zasažena byla nábojem se MareáUV nastuzeníHrdinka americké revoluce- -

: (ZASLÁNO)

Knihy zprávy památníky bro
Vzrůst Jatečního prQmyslu

v Americe

Broadway Pocházel z Mirotic u

Písku a v Clevelaodě bydlel již

slušnou řadu let Zůstavil po

sobě manželku syna a provdanou
dceru

"5 V New Yorku byl postřelen a

Cesk8loT Dělnické Podpěr Jeínsty

pro aavarotipadni atitri

Minnesota Iowa Wlsconsin neuramu
Obfi Daaoiy a biiiuiku

Hlavai Jednota v t Psul Mina
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Bkuu Uarel

U Mladoíech t Le Huenr Oaler
HnneavU

odbfrí aríarhíie kaldoul nedUl v mei
tni l(Mr ťtwtelaJkulKrDlk tajvmmk
ři liarta LeCueurUentur Minn ííet i

pukladaik Vao Kráva

Č III t St Paul fllna
odbtvíav achiae katdoS atrla vméalel
Hleúwda TlKiuma ti lrleh Av

k rraoV eunua tni niwnÍalamu Ulnal ífvnlk Krant Hor'k M

Fleaaaat Ave ?ol Viclav Kotnour

Karel Havlíček MoroViký i IV

Sinneapolis Minn

odlif ria4Mhe kaMon 1 nedtll v meale
ol e 1 cornnr 01 hmdidiuw ( wwr

ku !rh tri u n Inilttnlifeila A tl Inn

Vávra lajcmolk Kr Jindra eíeielk Mkoiat
pokladník r Aiurccni

Č T Roré Praze Mina

odbfviaví ach6ie kadon 4 neděli v malc
1'lediuoa Ant T uuuib laj abl f 'n
ni iffínk Viclav Vvml pakladnik Jakub
Svoboda New Franua allnn

Kemenaký i TI V Haywaré
Minnesota -
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Harel Yellký ř TU V Scré tříbeni
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la}mník Jun Noska Jnn l'i-l- )ll
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eíílck J rillpek atráicl Kr Staska poeel

Č TÍH BoTnost Owatonna Klon

odbfvt av acbtae kaldun nedtll v mfstcl v

ledna hodinu cdpolvainl C S P 8 Přodeeae
Fr Dufok miUjpfdi Vt Ilurei tajemník
Leopold Marek i N Blum Hl Ilřelnlk Kr
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miei Iwirn MuravM- - vnitřní atráX Kkioar
Slmák vankovoi atrát Joaet li Vavrio
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adlifrá avé tchtto kaMnu druhou nedeil v
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Toinél BaUl talmFr W h''h l'lae CUy
ífemlk Jao Bejja Plna Gity Mina poklad
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' vrood (' Blnn
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PrJarol pokladník Jan Srec
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v Haiige-- i WU

(idh l achtie Iřnllou druboa nedflt v Me
ťtťdanda ťrant Killk tajemník vac ia
uřelntkJoa Mendlik Uaueu Wla poklad
nik F J

Jan HasěXYHopklas B1m
odtifri avé aclidie kaldoo drabnu aobotn

1 _ 'I' 1 I 1 - U LA
mcftci rtww 'wia uU'i nuuiw
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KebraNka ř XTI v Omslia 5eb

odbyv ave arhlje kaAdé první Olar v míali--t

Valili p # ~ lironna rran aia i'irj
míU)ufM J W Hroch Injemnlk a 'lnlk
Jakub Mami IV10 So t Kkladnik
Karel Mar cor mu ana niuiami
Hi„ iirarodtl Jlnina KvchlJ vnitrní airaa
TomAt lek vonkovni atHS Jan Polaa
Jan 1'ollrka A Unlllíkaj W Urocb vfttor
majetka

ČíkIo XTII t tewry Hina
oíř Dravld Jiní cliSie prní nedíll PtM

'a lhartin Bartí): tajem wencel Hartni
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O a pojišťující jednatel
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Frodivá lotr v Omane 1 v tn Omane tn
enkjr an a faruiv v pobll'1 Umabv I v

ntlu i uojiiiíuí opatři nim a I'' h nelIcfWlich
a rum pit renarn nejoiuicn iaa aaujva ae
Wliotovoviniia aUtrakU

Obraťte se s důvěrou n něho a

bude vám spravedliví posl úženo

Železniční pozemky na prodej
V severním Wiscoosinu Chica

go St Paul Minneapolis & Oma-

ha dráha má na prodej při nízkých
cenách a výhodných podmínkách

platebních as 400000 akra vybra-

ných pozemka rolnických Ti
kdož koupí záhy mohou vybrati
si 'pozemky při krásných řekách a

jezerech v nichž jest hojnost ryb
a jel poskytují nevyčerpatelný
zdroj vody jak pro rodinu tak i

dobytek _

Pozemky po vítaini jsou zales-

něny půda jest úrodnou 1 snadno

zpracovatelnou Chicago Milwau-

kee St Paul Minneapolis
Duluth Superior Ashland a (etna
jiná prospívající města na dráze
C St P M & O a na dráhách

jiných poskytují dobrých trhř pro
plodiny farmerské

O bližsj podrobnosti pište na
Gto W fíeli:' Soaemtoví kamlaaf Iludana WI

mt " G H MiRae
Uproa A Or A S řauíMlna

aaého železa kteréž Ji hrozne

ranilo Hrdinná žena sklesla

zkrvácena vedle děl jež obsluho

vala až do posledního okamžiku

KJyž němečtí žoldáci dobyli

toto opevnění tu nalezli Margare- -

u Corbinovou v bezvědomí ale

ivot z ní dosud nevymizel Snad

mnozí tito žoldáci pojati byli k

hrdinné této ženě soustrastí neboť
se jí ujali a Margareta Corbinová

se vyhojila z ran jí spůsobených a

později byla ze zajetí anglického

propuštěna a odebrala se do své

domoviny v Pennsylvanii

Její
: hrdmnost a její utrpení

vzbudily všeobecné sympatie a

vzdor tomu že revoluční vláda v

té době byla tísněna nedostatkem

tu kongres v r 1779 udělil jí pen-

si a sice pplovici platu jaký bral

:ják Spoj Států a dále byl jí

udělen úplný oblek který si mohla

vyměnili za hotové peníze
Tak zmrzačena žila s této malé

pense revoluční hrdinka v ústrani
Westmorelanu okresu kde zemře- -

a v r 1880 -

Nyní památka její zvěčněna

byla pamětní deskou jež pořízena
bvla nákladem "Dcer americké

revoluce"

Jak se tvoří tornáda

Když z dlouhé zimy počne ro- -

diti se jaro tu a ním zároveň rodí

se hrozný jeho společník tornádo

které v nedávno minulých dnech

spúsobilo tolik zhouby na majetku
a vyžádalo si tolik obětí na zívo

tech lidských Jest to zvláštní že

příjemným jarem dostavují se

vždy nejhroznčjší větrné bouřejeŽ
nesou zhoubu a zkázu tam kde se

náhle objeví Nejdříve počne prou
diti silný vánek a nežli se kdo

nadá tu z tohoto vánku rozproudí
se vichr jenž promění se v smršť

divoce kroužící která vše co

přijde v cestu strhává a ničí

Tornáda objevují se nejčastěji v

dubnu květnu červnu ano 1 v

červenci někdv také obleví se

tornádo i v zimě případy takové

jsou však velmi řídký

Nejvíce bývají jimi postiženy
kraie v středním západu Nebra- -

ska Kansas i Minnesota jsou
tom zahrnuty a také jih bývá Jimi

postižen dosti často zřídka kdy
však rozbouří se tornádo východ
ně od alleghenského pohoří

Tvoření se tornád na východě

zabraSuje stejnoměrná ttmperatu
ra která panuje na moři ačkoliv

tu a tam strhne se také někdy
vodní smršť jež však daleko není

tak nebezpečna jako tornádo

Toto má někdy jen několik stop
v průměru jindy zase průměr jeho
obnáší míle Rychlost jakou se

tornádo žene svojí cestou nelze

odhadnouti Ono se tvořívá tím že

teplý vzduch se žene z jihu a vý

chodu a chladněisf ze severu a ze

západu a z těchto vzduchových

proudů se tornádo vytvořuje
žene se vždycky směrem východ
ním aneb severovýchodním Nej
větší škodu působí vždy na jižním
konci svého středu Tornádo tvoří

se vždveky na venkově v otevře'

ném kraji

CEŠI V AMERICE

W Clevelandu zastřelil se

předminulé úterý ve stavu nepři
četném 6oletý krajan John Kolda

bydlící 8 manželkou a dvěma syny
v č 81 Dou&e ul Stařec spáchal
sebevraždu kolem 1 1 hodin do

polední když se byl vrátil z ná

vštěvy ženatého syna svého Josefa
Střelil se z revolveru do pravého

spánku a spůsobil st okamžito

smrt
- 1 V St Paul Minn pokusil
se minulou středu o sebevražd

český tesař Mat Vondrášekbydlí
cí v č 718 Canton ul Skočil do

řeky s mostu 140 stop vysokého
avšak ještě zavčas zachráněn byl
dvěma maži kteříž nedaleko mo

stu pracovali 'Vondrášek' jen
kromě několika menších odřenin

neutrpěl vážnějšího zranění byl
odvezen do městské nemocnice

í V New Yorku vypukl před
minulou sobotu požár v krejčovské
dílně krajana Jana Kluecka č

Manhattan ul následkem výbu
cbu benzinu a při basení požáru

popákn byl dělník Bohumil Janda
tak nebezpečně Že minulou středu

v nemocnici popáleninám pouleni

Zesnulý krajan Janda byl 25 roků

stár a pracoval u p Kluecka j
na osmý rok f r : (

1 V Clevelandu spadl předmi
nulou sobota odpoledne kozlíka

svéta voza 6a roky starý krajan
Emanuel Vorel drúbežnik z č 65

Nunerr tak nešťastně že si roz

bil lebku V stavu bezvědomém

bvl doDravea do nemocnice kdež

druhého dne dopoledne skonaí

aniž - by nabyl" vědomí Zesnulý

byl 'nejstaršítu bratrem líorberta
Vorla v St Louis a Jaoa Vorla

obchodníka se střížním zbožím na

NejlepM
a

neJJlBtřjlí lík

proti chřipce
naxtii7enA hla-

vě rýmo a ho
rvčm inu bole-

ní hlavy 1t
b!)!odpiru

ík proil
uaaturrni (Ma-ro- a

Cold Cure)
Tímto tablet-
kám ae tádná
jiná nevyrov

nají protože ony účinkuji co příjemný
prostředek pečiaťovaoí a zároveň posilují
Ústroji zaHvací což nejanáze zaatuxení
tažené Když ailnfi kaileie zažeBte to
Marešovým iialaámem proti kašli Tyto
dva ae k aobě velmi dobře hodit
každá rodina jeat jlitAjei prea nuieovy
nemoci právě jmenovaných kdyi léky
tvto po ruce chorá a zavčas Jich užije
Vezmou-l- l ae hnětl při prvním příznaku
pomohou hned v zárodku nežil ae nemoc

vyvine Cena 2So škatulka u valcho lé-

kárníka Nepedlujl ae nikdy

MAREŠ MEDICÍNĚ CO

2876 Archer Ave CHICAGO ILL

Nail knížečku "Xejlepaí lékař" poileme
každúmu zdarma
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cbntlk prací Toclni 4
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Severova 4
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I Žaludeční Hořká
Joi ofeaovaje ctraeseum xlvolal --

la ilol svaly pranými a tub) ail
aarvy ailnýatt krov bobatoaado
komalon

v

I

Pro žaludek lepšího léku

í neníS)'5Pca$100 %

MUBBmi
TVódowlýcluivoHt

hlnchoU linřeni v oMcli v krátkém
řaae Jista a trvanlivě odítraneny
Pointe malé týloby' Plřte Ihned

tlnHme til neltvrdoillněiM a saata
mU nřlnailr Jedinf ÓttSV t4hož

' " " ' ' ' 4frdruhu v Americe

zařízeny
ElcRuntné HOSTINEC

vlaatní

Frank Hlídek
001 reb Jacksoa a 9 ul Omaha

ítírný ležák ze soulh omažtkého pivo
varu aUle na cepu
Unbrí doutníky výborné likéry a sna

nenité vfno láaobé Teplý lunC stále

pro boaty připraven
U boiuuu přUen krajana žádá

Značné snížené ceny
PO

WABASH DRAZE

#1350 do St Louis a nazpět
Líbtkv oa prodei 16 17-- ai

a 12 čerrna

Íao50 do Portland Maine

nazpět z Chicaga lístky na pro

dej od 5 do 9 července

I18 00 do Frovidence R I

nazpřt z Chicaga lístky na prodej

7' 8 a 9 července
-

Přeplavní líittky d rsec n a ze rlSech

éáatí srěts ' '

Lístky t zvláitní ceny prodávají m- -

denně 00 vsecu lelnlcli misi vyieiBiuu
Na všechny llatky dovolena tasiavka
vmliináda nlarnrikiiho 1'oiádeito nej
lliniwi ébo iednatele aby váa vypra
vil po Wabaah drámo Ka ceny výlety
p jeserech a viechny podrobnosti- re
ninlifl as va Wabaah nová úiadovnC 1601

Faroain ul aneb dopifite i o né pod
ndrcaon Ilarry 13 Moores
Mm Otn l Aiwnt Faoa lp Umane Neb

Ztlíitní vlak i fllneapvll

po Illiuols Central dráze

Pro pohodlí učitelů a jiných
kteKŽ hodlají navhíviti N E
konvenci ' v Minneapolis' vypraví
Illinois Central dráha zvlátto

vlak sestávající z vozů s libovot

ně 6e nSlofljjíclmf sedadly tun

stických a pravidelných spacích
vozů kterýž vyiede z Omih
Union oáJrazi v sobotu 5 Ccr

věnce v 0:30 noa vecer a jenz
přijede do Minneapolis druhého

dne řasní ráno ZamýSlite-l- i po
dívati se do Minneapolis bude pro
vás " 1 ' výhodou použiti tohoto

vlaku- -

Levné okružní výletní lístky
budou se prodivsti ze všech míst

Dvojité niiií li£ko zatížené pro
dvě osoby v turistickém spacím
voze bude Státi lioo v prsvide
ném spacím voze laoo Přejete'
li ti zajiatiti místo ve spacím voze

ulifit tak předem a sice u

t W H BKILL
tMI Farean tíha Aat
'

ifmaha reb Illinuh) Qentral K

Oř E Holovtofíine

orni'í pa roho 1 a Hnvard al řbeely'
BUk tia de 110 Telefoa IťSJ

V efaSrti k aaleteal od 10 éa It bodla raa
d a oo a otivjiin aw i w t vcr

Taiafua reeldaoee ItTi

žury učebnice čaopisy hudebni

ny obrazy české 1 slovenské jez

byly v Americe vydány doposud

nezaznamenávaly so soustavně a

přesni v bibliograňekém katalogu

redigovaném Spolkem h

knihkupeckých účetnfch

Praze Bylo to jen ku velké

škodě vydavatelů neboť náklad

jejich nevelel ve známosť jaké
dosáhnout! lze prává tímto kata-

logem Rukověť podává nejúpl-očjí- í

přehled všeho co za rok

vyšlo v české 1 slovenské řeči a

rukověti té používají bibliotéky

veřejné i soukromé biblioulové i

knihkupci
Letos vyzval mne bibliografický

odbor spolku zmíněného bych po

dal zprávu co vše v Americe vy-

šlo za léta 189! až 1902 ať česky
ť sloveněkyby tak zaznamenává

no bylo každé dílo v katalogu pro

příští paměť
Naděje se podpory veškeré č

ské publicistiky a kažJého uvědo

mělého mtelligenta uvazuji se v

tuto obtížnou práci s níž budu

míti toliko značné výdaje zisku

váak naprosto žáduého bych mohl

v tomto směru podali pokud
možno přesný přehled naši čin

ností v Americe

Pány spisovatele nakladatele

majitele tiskáren a ctěné spolky
žádám tedy by laskavě k biblio

erafickémi zaznamenávání se

mnou sdělili vratnou poštou c

každém díle zvláště- -

1 Jméno spisovatele
2 Úplný titul

Rok kdy vydáno
Kdo dílo a) vydal b) tiskl

5- - Komu dáno do komise (Ku

rozprodeji svěřeno)
6 Formát díla '

7 Počet stran příloh vyobra
zení atd

8 Cenu krámskou za a) brožo

vaný b) vázaný výtisk
o Vše další co bv ieště ku

přesnému popisu díla přispělo
' Na konec připomínám že věci

vydané červnem letošního roku

budou-l- i mi zaslány pro universit

ní knihovnu v Praze oznámím

jako novinky v knihkupeckých
listech úplně "

zdarma
V úctě Alfred Velebil-34- 1

E 751I1 St New York City

Nejbortl molnHtnk mhU biti a

45 mlniilá h Vlaské kot Oni
iloky a 11 rurnfl tak rjrcblo Htubo-Imur- f

a nlkiiy nuaktamaio ť&drotui

T)riHí ní o IcnuK) nciim [iíjibu iřul
rditrmn msjlt16m koni 1'ltU

ůtum Poíadeji o bruiurku t
BS0S

CtxailiU Uotoa Stoč Yftfc Cklcaio

NÁDHERNÉ PODNEBÍ

Y Coloradu veíkcré podmínky
zdravotní vyhovuji Jeit tam

výška pro zdárný vývoj

plic a prsou Jeat Um suchý oav6-íujf- cl

horský vzduch a koro lái-11-6

neidravé výparyj jeat tam aíllct

ííinck oívřžujíelho podnebí bez

mrazfl Tiduch nasycený ouoncm

chladni noci v letS jasná sluncC-n- á

obloha lémtl každý den v roce

Bupomítlisjfcí Tcacloati a přivodlcl
novou rozkoi kHÍdého rána po-

vzbuzujte! ustaviční! royal i til o

Aby umolnfuo bylo lidem ti

ac 4o tčebto přízniví polože-

ných mlat bez zbytečnihd vynalo-

žení caauipenčz Lnion Pacific

zavedla velaií nízk ceny a skvě-

lou dopravu tři vlaky vyjíždí
dťonř od řeky Miasourl ds Denver
x nichž Jeat Jeden "The Colorado

Speciál-- ' ncjléptí a BcjrychlcjM
vlak na západe 1'ostaráno jeat o

pohodlí pro viechny třídy cestují-cíc-h

oa vlakách Xíchlo Jichž vý

pravá zahrnuje v aobí vozy s vo!--n-
C

ae nakloímjícíiui atdadly jídel
ul vozy buffet vozy pro kuřáky

polecenaké spací vozy obyfcjué

vozy atd

Úplných podrobnotU doalane ae

vám na požádáni v

' " '

Šíitské iřadoTtte

Tel 16 s " 182 faraan il"
--::- ii&J-:!- ♦ 4ii

na Jil stráni mčata vlastní krajan!

Orntří Kunclovč
tttlo i44jilnl rj ml

HejvítH sásoby naaa vlcho draho

ósenek salámu lunck a vCibec vleho co

f obor tento spadá

Ceny íevnjjší než kdekoliv Jinde

HiÉJiS MeziiCM ceií

' St Paul
Minncapolis

Duluth
Minnesotská a

: Wiscoosinika jezera
Milwaukee

Waukesha
Dakota Ilot SprioK
-

r Deadwood
f

- Provídence R I-

tísr-f-
- Portland Maine i-

NORTII-VVESTER- N DRÁHA

1401-140-
3 Firnara St

Omaha

Kilyi tklesl mtnlel jtji mrtev u dřla

tu sama taujaa jeho místo

Památka její zvíinena nyní pamitní
deskou

V těchto dnech odhalena byla

pamětní deska --v upomínku na

Margaretu Corbinovou kteráž se

vyznamenala neobyčejnou hrdin-nos- tl

v bitvě u tvrze Washington
dne 16 listopadu r 1776 Deska

ta byla umístěná v Hollyrcod ko-

stele na 181 ul a Broadway v

New Yorku kde statečná žena

trpěla za svoboda této země

V podzimu r 1776 když válka

za neodvislost se rozpoutala na

ostrově Manhattan tu se všech

stran sháněni byli dobrovolníci

by obsadili opevnění a zákopy
které revoluční armáda tvořila ko

lem New Yorku Nejvíce těchto
dobrovolníků se přihlásilo z Penn-sylvani- e

a utvořen byl z nich po-

věstný 5 pluk jehož velitelem byl

plukovník Robert Magaw z Cars- -

isle Ten přivedl pluk svůj do

New Yorku a jemu svěřena byla
obrana střední části opevnění na

výšinách barlemskýchjež se tehdy

nazývaly' vrchem Washingtono-vý-

Z těchto 4000 dobrovolníků

bylo vybráno několik batahonů

jež tvořily zvláštní oddělení na

zývající se "Flying Camp'' jeho!
povinností bylo bájiti nejdaležitejsí
část ooěvnění-- Velitelem tohoto

opevnění byl William Baxter z
Bucks okresu

Největší obtíže měli velitelové

amerického revolučního vojska se

sehnáním dělostřelcú neboť v re

volučnim vojsku nebylo Žádných
zkušených dělostřelcú ale Vzdor

tomu dobrá vůle hrdinných bojov-

níků za svobodu překonala i tyto
obtíže a za nedlouho američtí dě

lostřelci dokázali anglickým íre
eatám že dovedou stříleti a angli
cké lcďstvo počalo míti respekt
přeď revolučním dělostřelectvera

Mezi nejlepší dělostřelce jimž
velel plukovník Knoz náležel

istý Pennsylvanian
-
jménem Ja

mes Corbin jejž na válečném ta
žení doprovázela jeho mladá 26- -

letá manželka Margareta narozeoá

ve Franklin okresu Penn Tato
statečná žena jsouc oddána s ce

lou duší svému manželu nechtěla
ho opustiti když povinnost k

vlasti ho volala do války a všecky

pochody na válečném tažení dělala
sebou a snášela všechny obtíže

válečného života "

Když americké vojsko odtáhlo v

říjnu do White Plainstu k obraně

opevnění ponechána týla na

výšinách jen malá po-

sádka a mezi tou nalézalo se také

asi 100 dělostřelcú vedených ka
oitánem Piercem Tito džlostřelci

postaveni byli kapitánem u 40 děl

jež hájila střed opevněni a jeho

reduty na obou křídlech

Na tato opevnění udeřilo 10000
_ _b 1 - I

muza angucKeno vojska a joonu
Corbinovi svěřeno obsluhování

dvou děl šestiliberek a sice v re

dutě severní která se vypínala na

výšině n Hudsonu Toto křídlo

opevnění bylo bájeno půldruhým

praporem Marylanďanů a Virgi
Bnů vesměs to střelců kteří

přežili velikou porážku na Long
Islandě - -

Naproti této malé hrstce revo
lučního vojska stáli Hese9ácidále

vojsko ' najmu té ve Waldecku a v

Bavorsku - jemuž velet baron Vil

helm z Knyphausen který osobně

vedl tlupy tyto k útoku a když

byli odraženi vždy znovu je seřa
dil a opět hnal na opevněnfchtěj
ie dobiti Na budsonské straně
návrší tvořili útočný šik nejvybra

nější graaátnící Waldeckova plu
ku čítající v celku 670 mužů jim
velel plukovník Rahl

Malá hrstka revolučních vojínů

skrytá za balvany a za keři a za

pni stromů statečně odrážela zu

řivé útoky Němcův po celé půl
třetf hodiny a pří tom jim ameri

cké dělostřelectvo platně pomáhá
lo Konečně baron Knyphausen
seřadil všechny své zálohy a naří
div polnímu svému dělostřelectvu

aby zahájilo nejprueší pabu pod
nikl s nasazenými bodáky útok n

opevněni a veliká přesila tato po
krvavém boji vytlačila hrstku ame

rických vojínů z opevnění
V této kritické době padla

značná část amerických dělostřel-

cú a Margareta Corbinová vidouc
že manžel její nemůže sám dčla

cbstarati pomáhala mu děla čistiti
a nabíjet i' kdežto Corbin stál a

svých děl a bájil opevnění' až ko

nečně jedna kule některého ?
heienskýcn žoldáků učinila jeho
životu konec John Corbin sklesl

do náruče své ženy a když ho tato
něžně položila k opevnění tu bez

meškání počala obě děla sama

a to takovým výsled-

kem že plukovník Koox vyslovil

jí svůj obdiv _
' Proud útočících £oliíáků anjrr-ckýc- h

nedal se však zadrželi a

valil se neodolatelnou silou v před
a konečně i ubohá Margareta Cor

Zposlední správy censovnl kanceláře

South Omaha důležitým činitelem
v jatečním průmyslu

V jatečním průmyslu-- posled-
ních 50 letech učiněn byl obrov-

ský pokrok jak dokazuje zpráva
censovnf kanceláře v těchto dnech

vydaná
Provozovact kapitál v tomto

průmyslu-- obnáíí nyní $189193-26- 4

proti 48a 500 jel tvořily
základní kapitál v tomto průmyslu
v roce 1850 Nyní nalézá se ve

Spoj-Státec- lf 92 r závodu zabývaj-

ících- se zabíjením dobytka a na-

kládáním masa kdežto před pade-

sáti roky bylo pouze 185 těchto
závodů DSlnictvo v těchto závo-

dech se rozmnožilo zé 3276 na

68534 mzdy vystoupily z 21231-53- 6

na #33 457"3 cena mate-

riálu zpracovaného v těchto závo-

dech vstoupla jz $9451096 na

1683583577 cena výrobků z

981642 na Í785562433-- '
Průměrné roční mzdy dělníka

vzrostly ze $376 na (488 a prů-

měrná cena výrobků vzrostla ze

$64766 na 1852945
Před desíti roky bylo v naší

zemi o 2000 závodů více nežli je

nyní neboť všechny tyto menší

závody byly pohlceny většími

Tento obrovský rozkvět jatečního

průmyslu byl přivoděn osazením

západu zvelebeoím chovu dobyt-

ka dále zlepšením dopravovacích

prostředků vynalezením různých

spůsobů jak lze zachovati masa

po delší dobu a konečně zužitko-

váním skoro všech částí zabitého

zvířete
Od roku 1850 do r 1860 bylo

střediskem jatečního průmyslu
Cincinnati avšak od roku 1890 do

r 1900 Illinois jest vůdčím stá
tem v jatečním průmyslu a zde byl
vzrůst také největší
Základní kapitál jatečních zá

vodů v r 1890 obnášel $40807
115 v r 1900 obnášel již $71-2292-

— V jediném Chicagu
vzrostla cena výrobků za 10 roků
o $52921547 ta znamená přírů
stek o 26 procent
Na druhém místě stojí Kansas

City jehož cena výrobků vzrostla
v posledních desíti Metech o

$33860579 i :

Bohužel číslice znázorHující roz

květ jatečního průmyslu v South
Omaze nejsou úplné neboť v roce

1880 nebylo v South Omaze ještě
žádného jatečního průmyslu a čí-

slice z r 1800 isou neúplné Cena

jatečních výrobků ve státu Nebra

ska oDnaseia v r 1090 nogi-
-

144 kdežto v r 1900 cena jateč
nich výrobků jedině z porážek v

South t Omaze
'
dostoupila výše

$38948605 což jest skvělým dů

kazem jakým spůsobem jatkářský
průmysl v posledních desíti letech
v South Omaze vzrostl

South Omaha v r 1900 repre
sentuje svými "výrobky 8 6 proč
celkové výroby a zde také připadá
nejvíce kapitálu provozovacího na

jednotlivé závody a sice na jeden

$2609570 na Kaasas připadá
$1889325 na Chicago $1766- -

788 na St Joseph $1040180
Co se týče průměrné ceny výrobků
z těchto závodů tu South Omaha

stojí opět v přediv neboť připadá
tam na jeden závod $113141958
na Kansas GUv Sq23í47i na

Chicago: 75073-- a na St Jo
seph 5940995- - f - '

t Y' Chicaga bylo zabito asi

aoooo prasat v r 1850—51 a od

té doby jatkářský průmysl vzrůstal

Um velikou měrou zacaticem pa
desátých let se počala železničn

síť rozšiřovat! po západě a to při
spělo k rozkvětu jatkářského pra

myslu na západ t í V

Cincinnati bylo vůdčím středí

skem jatkářského průmyslu až do

r 1 861-- 6 z kdy Chicago zaujalo
íeho místo a se svými $256527
"qio representujícímí cenu vý

robků za r íqoo jest hlavním

Střediskem jatkářského průmyslu
v Americe ~

latkářský průmysl jest jedním

největších" jež se vyvinuly v této

zemi a průmysl ten' stále ještě
vzrůstá ' neboť Spojené Státy zá

sobují nejea své vlastni obyvatele
ale značnou část obyvatelstva svě

ta masem A masnými výrobky

ÉjMctótaiMi]- -

Pan Dr Svojsfk jako zástupce
Č p k námi sděluje že itvar-tett- o

přistane do New York lodí
Severo-ně- Lloydu kolem 22

červencem Sára --přijede o týden

dříve lodí Maria Tberesia ta tím

účelem aby zařídil vše potřebné

pro umEIecké turné
"

České spolky které na účinko-

vání p k refIrk tují račte pcK

slatf ivé nabídky "cla NeV "Yorku

do Národního domu českého na

adresu Dra Svojsíka do 25

vážně zraněn přednioulé pondělí

neznámým nezbedou 8tetý český

chlapec Frank" Celer z C 423

ých 73 ul Kloučkové vypalo-al- i

na ulici prikavky a stříleli z

dětských pistolí když pak malý

Celer za pronikavého křiku klesl
zemi myslelo se že mu některá

prskavek vlétla' do obličeje

Když se mu v blízké lékáruě do

stalo prvé pomoci byl dopraven
o nemocnice kdež zjištěno že

malý Frank střelen byl z pistole a

že má oko tak vážně zraněuo že

bezpochyby na ně oslepne

V New Yorku přišla předmi
mulou sobotu večer za neznámých
okolností k smrtelnému snad zra

nění I2letá česká dívka Marie

Klatská z č 137 Monroe ul Sdě- -

ila mate: své že půjde na čerstvý
zducb načež se odebrala na

střechu domu Brzy na to zaslech

pí Klatská pronikavý výkřik a

když vyhlédla z okna spatřila
dcerušku svou ležící na dlažbě ve

stavu bezvědomí
" Nebohá Marie

dopravena byla do nemocnicekdež
lékaři zjištěno že jest zraněna tak

nebezpečně že nejspíše zemře

1 Krajan C Ticháček ze Straí
íord YVash zaslal dne 29 června

'Svornosti ' následovní zprávu:
'Cítím se povinen vim sdělit

neštěstí jež potkalo krajana p
Antonína Hrocha včera ráno ve

VVilson Creeku Wash Pan

Hroch sem přijel před několika

měsíci z Nebrasky s úmyslem se

zde trvala usaditi Prohlížel si

zde kraiinu ale většinu casu se

zdržoval ve Wilson Croek kde

každý bo zaal a ctil jako pořád
ného člověka Asi před dvěma

dny přijel zmíněoý krajan ze

Seattle kdež po pár dní dlel

hned prý bylo pozorovati na něm

známky pomatenosti Včera ráno

položil svoje hodinky a nijaké
listiny na chodník před bank a na
jiteli hotelu v ožruž byl ubytován

prý dal peněženku a jistým obno

sem peněz a pak se odebral a ta
škou a kabátem přes ruku přímo

nádraží Ten čas zrovna vy

jížděl nákladní vlak na východ a

Hroch bez rozmyšlení prý sko

čil zrovna mezi rezjeté vozy a v té

chvíli byl zabit a zle zohaven

jako náhodou přijel p los Tesař

do městečka a zvěděv co se stalo

pospíšil hned na místo neštěstí

kde našel zohavenou mrtvolu své-- !

ho známého Postaral se hned o

odnešení mrtvoly na patřičné
místo a přivolal pobrobňíka který

upravil mrtvolu aby mohla být

poslána na východ a dnes ráno

byla poslána Johnu Hrochovi
'

bratru nebožtíkado Omahv Neb

Zabitý prý přináležel k řádu Z č
B J a byl to ttcbý a velmi řádný
muž Budiž jemu zem lehká Jeho

přátelům přeji svoji nejsrdečoější
soustrast' - ' -

Xrodíim '

obcLod pekahký cukrálaký v nfiiií e

prodá liojnc zmrziniT ne pnjmu
kterýi muif mltt od WOdo

kapitálu Obchtxl jda volmi dobře ne-

boť krajin xdejíif jest dobří a Jeit táe
tredisko želclniCnl Kaidodenné le vy
tfldá 21 vUků čtyři oaobuf surf m (de

právě v aobt obídu ucx-Do-
a oaieza se

v prvém čtverci od nádraží' které ta-r- f

caři t kamene a cihel a Jest 2W stop
dlouhé a 50 stop iiroké pod dvépoacbo-d- í

Nalínati e v něm Imdou úřadovny
provyiil díviíol úfadnlkr' řHřina pro
kterouž te cbcl obchodu vzdUi aneb
unimouU ebei tpolefmka uo nulio jeat
chatrné trirtví NaWdky mílete 1kav4
naadrcDU:: CHASSTJUlilUíK v

45ka Spooner Wil

Nízké ceny okružních lístků na

dráze Union Pacific od

z" řeky Missourl

Do Deofor Colorado HprioK

15 ťueblo Colo od ldu 13 čer
vence ř od 1 do 14 od 23

do 24 a od W do 31 arpna vřctu

Io Vtarer Colorado Hpringa s

19 1'ucblo
víctnfi
Colo od 14 do 81 ícr-vea-

Do Salt L$ke City ORden

$25 ťub od 1 do 14 arpoa rittnř

DoíÍcdwomJ Hprinxs Colo od

$25
1 do 14 od 23 do Si od 30 do

ÍSlirpiia Tíclpi
To Salt Lake City a 0(?dnUtah

30 od ldo 13 fwence rřelnř od
% do 24 a od 30 do 81 arpna
včetně

Do Glenwood Fprlnsa Colo od
31 54 do 81 íerreuce jttat

Do Salt Lake Cíly aOdgeaUtak
32 od 1 4 81 řcrf ence ric--t uí

Do8an Kranciac aebo Ii Ab-gel-

ťal od 2 do 10 arpna

D 1'ortland O-e- f Taeoaia a

htatUe Wasa d do í tr$15 Tence vcetoí

Kistski třidovia 1324 Fsrsím 1

1 ' t 'tHOXM SIS i

Kidx na 10 Marcy ul Tel 29- -

Knpaíte Dra Hellcrao-srěúten- é

léky pro nemoce
koňské a doby Uí

Předplaťte se na "Pokrok li-pad- á''

ponzt $100 ročně


